הנחה זו הביאה כמה וכמה אישי הלכה (כמו הרב הרצוג זצ"ל, ועוד) לנסות לגרום למדינת ישראל המתחדשת לאמץ את המשפט העברי כחוק הנוהג בה. ניסיון זה נכשל כידוע מכול וכול, אך עצם ההנחה הזו נשתיירה במובן כלשהו בהקשר האקדמי והציבורי. בפקולטות למשפטים באוניברסיטאות בישראל ובעולם, וכן במשרד המשפטים, אפשר למצוא תדיר מדור או יחידה שעוסקים במשפט עברי.

'חוק יסודות המשפט התש"ם-1980' קיבע לכאורה את ההנחה הזאת ונתן לה גם משמעות משפטית. החוק ניתק את הזיקה המחויבת שהיתה עד לאותו הזמן למשפט הבריטי וקבע:

ראה בית-המשפט שאלה משפטית הטעונה הכרעה, ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום, של מורשת ישראל.

האם עדיין אפשר לומר ששומר שכר חייב בגנבה ובאבדה? הרי החוזה הוא מכלול אחד, וכשנשמט חלק אחד ממנו, מה ערך יש לכל השאר? ישנה כאן בעיה של ערך דתי, אולם זוהי גם בעיה משפטית. חוזה שכזה לא יהיה הוגן כלפי המפקיד. הוא מפסיד מזכויותיו, וחובותיו נותרות בעינן.

ד. 'חוק לא תעמוד על דם רעך התשנ"ח – 1998'³⁰

לסיכום דברינו, נביא דוגמה מובהקת שמחדדת כמה וכמה נקודות שעלו בדיון עד כה. 'חוק לא תעמוד על דם רעך התשנ"ח – 1998' הוא ללא ספק הדוגמה המובהקת להשפעת נורמה מוסרית, הלקוחה מערכי מורשת ישראל, על החוק הישראלי באמצעות חקיקה (לא בפסיקה ובשיפוט). יש בכך הצלחה ראויה לציון של בעלי גישת המשפט העברי ודומה שהציבור הדתי – וכנראה גם הציבור הכללי, שאם לא כן החוק לא היה עובר – רואה בחקיקה זו השפעה ברוכה של המשפט העברי על מערכת החוק. ואולם, חוק זה דווקא מעורר את השאלה עד כמה אכן מדובר כאן בהשפעה של המשפט העברי. שהרי, החוק עבר רק כי היתה הזדהות מוסרית של המחוקקים

30 לעניין זה ראה מאמרו של יאיר אלדן, "לא תעמד על דם רעך" – גלגולו של רעיון ורישומיו על החברה בישראל, אקדמות, יא (תשרי תשס"ב), עמ' 7. אין במאמרו התייחסות ישירה לדיון שלנו. למקורות נוספים ראה בהפניות שם, ובעיקר בהערה 58.

ושל שולחיהם, ולא בשל מחויבות להלכה. בפרק זה ננסה להדגים בקצרה את הבעיות השונות שעלו מדברינו עד כה, דווקא באמצעות מקרה מוצלח זה של הטמעת המשפט העברי בהלכה היהודית.

עיקרו של 'חוק לא תעמוד על דם רעך התשנ"ח – 1998' הוא דרישה לאקטיביות כלפי מצוקת הזולת. בחלק ניכר מן המערכות המשפטיות האנגלו-סכסיות (המערכות הקונטיננטליות שונות בגישתן, וברובן כלול מה שמכונה אצלם 'חוק השומרוני הטוב') הגישה היא שאמנם יש ערך חשוב בעזרה לזולת שמצוי במצוקה, אולם אין לדרוש עזרה כזו (ולהטיל סנקציות על אי-קיומה) במסגרת החוק.

כאן ברור כי עיקרה של מגמה כזו הוא הדקלרציה התרבותית, ולא המהות של המצווה, שהיא הלכתית בעיקרה. כפי שכבר ציינו, בדיוק בגלל הדקלרציה הזאת התעוררה התנגדותם של מי שאינם מוכנים להסתמך על מקורות תורניים-דתיים. אם כן, נראה ש'חוק לא תעמוד על דם רעך' התשנ"ח – 1998 אינו דוגמה לשאיבה מן המשפט העברי, כפי שהוא, אלא

33 ראה אלדן (לעיל, הערה 30), עמ' 33-34.

לכל היותר הסתמכות סלקטיבית על מקורות תורניים, שיש לה משמעות תרבותית־דקלרטיבית בלבד, אם בכלל.

ה. בין אהרן ברק לעמנואל קאנט

חסידי המשפט העברי פועלים בשלוש חזיתות.